RAPPORTO CUNEO 2025

o2, CAMERA DI COMMERCIO
o5 CUNEO

IMPRESE ARTIGIANE

Il tessuto artigiano in provincia di
Cuneo conta 17.094 sedi di impresa,
che rappresentano il 26,4 %
dell'imprenditoria complessiva,
incidenza superiore a quella nazionale
(21,3%), e di poco inferiore al dato
medio piemontese (27,1%).

Dopo nove anni consecutivi di
flessione, a partire dal 2021, grazie
soprattutto ai bonus previsti nel
settore edile, il numero delle imprese
artigiane che si sono iscritte al
Registro Imprese ha superato Il
numero delle cancellazioni; il trend si
e confermato nel 2024 con un tasso
di crescita positivo pari a +0,16%,
superiore sia al dato regionale
(-0,50%) sia a quello nazionale
(-0,09%).

Nel dettaglio, nel 2024 il Registro
Imprese della Camera di commercio di
Cuneo ha contato la nascita di 1.168
iniziative imprenditoriali a carattere
artigiano (nel 2023 erano state 1.288),
a fronte delle 1.141 cessazioni di
attivita (al netto di quelle d’ufficio). Il
saldo tra i due flussi € positivo per 27

o

unita (130 nel 2023).

Il settore artigiano & per definizione
trasversale. Interessante quindi
I'analisi che evidenzia, in termini di
numerosita, la prevalenza delle
costruzioni con un’incidenza del
41,8%, in aumento rispetto all’anno
precedente dello 0,9%, seguito dagli
altri servizi (25,0%) e dall'industria in
senso stretto (22,7%).

Analogamente al tessuto
imprenditoriale complessivamente
considerato, anche per le imprese
artigiane provinciali risulta prevalente
la forma giuridica della ditta
individuale (74,5%, 12.734 unita).
Tuttavia, sono le societa di capitali
che, pur rappresentando solo il 7,9%
del totale delle aziende artigiane,
crescono in misura maggiore,
registrando un tasso di crescita del
+3,5%. Questo a riprova che il tessuto
artigiano, dopo l'apertura della legge
quadro del 2001 a forme giuridiche piu
strutturate, segue la tendenza
generale orientata a un maggior
consolidamento.
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La qualificazione dell'impresa
artigiana e fondata sullo stretto
legame che deve sussistere tra
'imprenditore e [Iimpresa, che si
concretizza nella diretta
partecipazione al lavoro.

Per questo & significativo osservare
anche le dinamiche degli imprenditori
in imprese artigiane, che nell'ultimo
quinquennio hanno registrato una
lieve ma costante flessione, da
23.206 del 2020 a 22.807 nel 2024,
imputabile prevalentemente
all'industria in senso stretto (passata
da 6.383 a 6.011 imprenditori).

L'incidenza della componente
femminile nelle imprese artigiane nel
2024 e pari al 17,1%, inferiore
rispetto a quella registrata dal
tessuto imprenditoriale provinciale
nel suo complesso (22,1%).
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Consistenza delle imprese artigiane registrate
Cuneo-Piemonte-Italia
Anni 2020-2024

tasso di

Territorio 2020 2021 2022 2023 2024 crescita
2024

Cuneo 17.127 17.016 17.046 17.072 17.094 0,16%

Piemonte 114.922| 115.645| 115.203| 114.767| 113.835| -0,50%

Italia 1.291.551/1.287.951|1.274.148|1.265.980(1.250.582| -0,09%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere

Incidenza delle imprese artigiane sul totale imprese
registrate - Cuneo-Piemonte-Italia

Anno 2024
Italia 21,3%
Piemonte 27,1%
Cuneo 26,4%

0,0%  50%  10,0% 15,0% 20,0% 250%  30,0%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere
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Tassi di crescita(a) delle imprese artigiane registrate
Anni 2015-2024

1,50%
1,00%
0,50%

0,00%

-0,50%

-1,00%

- 0,
1,50% —=—Cuneo —=—Piemonte Italia

-2,00%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(a) Il tasso di crescita € dato dal rapporto tra il saldo di iscrizioni e cessazioni
(al netto delle cancellazioni d’ufficio) rilevate nel periodo e lo stock delle
imprese registrate all’inizio del periodo considerato.

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere

Iscrizioni e cessazioni non d'ufficio imprese artigiane
in provincia di Cuneo
Anni 2015-2024

1.800 ~
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Fonte:Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere
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Imprese artigiane registrate in provincia di Cuneo
per settore di attivita economica
Anno 2024

Non classificate Agricoltura
0,1% 1,8%

Altri servizi
25,0%

Turismo
2,1%

Commercio
6,4%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere

Tasso di variazione % annuo dello stock di imprese
artigiane registrate in provincia di Cuneo
per settore di attivita economica - Anno 2024

-2% -1% 0% 1% 2% 3% 4% 5% 6%

7%

Agricoltura 2,68%
Industria in senso stretto -0,54%

Costruzioni

Commercio -0,64%

Turismo 0,00%

Altri servizi 0,33%

0,16% tasso variazione
imprese artigiane

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere
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Tasso di crescita imprese artigiane registrate in provincia di Cuneo
per classe di natura giuridica
Anno 2024

4,0% 1 3,53%
3,0%
2,0% A

1,0% - 0,36% 0,16%

0,0% ; ; : : ‘
-1,0% -
-2,0%
-3,0% -
-4,0% - -3,23%

Societa di Societa di Imprese Altre forme Totale
capitale persone individuali

-2,05%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere

Numero di localizzazioni , artigiane registrate in provincia di Cuneo per settori
Anni 2020-2024

Settore di attivita economica 2020 2021 2022 2023 2024

Agricoltura 323 314 331 349 357
Industria in senso stretto 4.760 4.695 4.628 4.570 4.535
Costruzioni 7.561 7.542 7.658 7.715 7.734
Commercio 1.465 1.454 1.434 1.405 1.383
Turismo 452 459 455 447 452
Altri servizi 4.721 4.733 4.715 4.719 4.743
Imprese non classificate 40 46 55 61 76
Totale 19.322 19.243 19.276 19.266 19.280

(a) Il termine include le sedi d'impresa e le unita locali

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere
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Imprenditori in imprese artigiane registrate in provincia di Cuneo
per classe di eta e sesso. Anni 2020-2024

Anni

2020

2021

2022

2023

2024

Sesso | <18 anni

femmine
maschi
totale
femmine
maschi
totale
femmine
maschi
totale
femmine
maschi
totale
femmine
maschi
totale

L N ]

da
18 a 29

anni
422

946
1.368
421
952
1.373
429
992
1.421
394
1.050
1.444
370
1.021
1.391

da
30 a 49

anni
2.330

7.978
10.308
2.287
7.649
9.936
2.242
7.451
9.693
2.258
7.216
9.474
2.223
7.035
9.258

da

50 a 69 (>=70 anni

anni
1.956

8.371
10.327
2.029
8.512
10.541
2.082
8.553
10.635
2.106
8.627
10.733
2.165
8.691
10.856

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere

235
967
1.202
230
969
1.199
233
993
1.226
232
1.026
1.258
241
1.061
1.302

Imprenditori in imprese artigiane registrate in provincia di Cuneo

per settore di attivita economica. Anni 2020-2024

Settore di attivita

economica

Agricoltura

Industria in senso stretto

Costruzioni

Commercio

Turismo

Altri servizi

N.C.

Totale

2020

358
6.383
8.786
1.871

509
5.297

2
23.206

2021

341
6.298
8.741
1.852

522
5.290

6
23.050

2022

359
6.166
8.846
1.821

522
5.261

0
22.975

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere

2023

384
6.100
8.898
1.794

497
5.235

1
22.909

Imprenditori in imprese artigiane registrate in provincia di Cuneo
per classe di carica sociale. Anni 2020-2024

Classe di carica sociale

Altre cariche

Amministratore

Socio
Titolare

Totale

2020
810
7.800
1.903
12.693
23.206

2021
814
7.784
1.875
12.577
23.050

2022
837
7.702
1.818
12.618
22.975

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati InfoCamere

2023
896
7.598
1.730
12.685
22.909

Totale

4.943
18.263
23.206
4.967
18.083
23.050
4.986
17.989
22.975
4.990
17.919
22.909
4.999
17.808
22.807

2024

392
6.011
8.890
1.770

499
5.243

22.807

2024
917
7.500
1.658
12.732
22.807
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